per dragma seu dialogum de
marie beatificatione . Per no
tulas.lxxxq.

Prima-notula

Ecce enim ex hoc beatam
me dicet omnes generati
ones. **D**iscipul? **N**one
cor n?m ardens erat in nobis he
sterno colloquio. dum de cantic.
canticoz marie. simul et salomo/
nis oquirerem? quasi fabulantes
peregrini. necnon dilatato corde
videremur anhelando sp?m attrai
here! **M**gr Memini et visa est
renouari ut aquile iuuent? nostra
senilis quodammodo. et cana in
exteriori homine . sed interior re/
nouatur de die in diem. si assit ver
bum dei reficiens ipm. si iesus in/
star peregrini nec proinde cogni
tus se comitem coniunxerit. si ape
ruerit sensum nobis ut intelliga/
mus scripturas. hymnoz et ma/
xime psalmoz et canticoz **O**si se
talem exhibere dignabit. qui loqu
tur anime nostre. **S**urge p?ra a/
mica mea. col?ba mea . formosa
mea et veni. **D**iscipul? **O**si iā
hyems congelationis spiritualis
transeat. si gelidium torporis. si
imbris stillicidii assidue t?ptatio/
nis abeat et recedat. si flores pul/
crioz aspectuum appareat in tra
cordis nostri dante d?o benigni/
tatem. **O**si tempus putrationis et
resecatiōis cure omnis superflue

Tractatus

adueniat. si vox turturis caste ge
mentis et consolantis luctu bono
audiatur in terra sensualitatis no
stre . conformantis se rationi ut
concordet philomene et alauda
c?t?plationis alacris turturis su
spirium. **Q**si fucus iā nō maledicta
nec solis onusta verboz folijs p/
ferat grossos suos in signi fruct?
post suavis. **D**emū si vinee bona
rum opationum. dent odorem su
um bone fame in vitam et letifica
tionem dei et homin quid secutuz
sit o mḡ agnoscis. **M**gr? **Q**ue
nam anima frater ē tam hebes et
gelida. que non ad vocem blan/
dientis amici. vel dilecti quē sequi
tur expergiscatur! **Q**ue non tota
liquestat se tam in se non continēs
xp?hs terminis desiderioz. sed ef
fluat in dilectuz currat post voca
tem se gratis nominibus! **S**urge
inquit p?ra amica mea . **S**urge
que male lacueras. cum adolescē
te perdit? . **p**?ra paternam ad/
ire miā ut accubat super colluz
tuū. detqz in accubitu tali. nard?
h?ilitatis tue. odorem suum. ut iu
re voceris amica. suscipiēs pacis
osculum et speciosa. recipiens pri
maz innocentie stolam cū anulo
fidei. **P**roinde facta col?ba. nidiſi
ces in foraminib? petre. in cauer/
nis macerie. **P**etra autē erat xps
Tu in figura clauoz. in cauerna
lateris. vscqz ad patefactiōem co/
dis. sive deuotione. subintrans.

super Magnificat

illuc reponas sc̄az meditationuz
pullos tuos. Ostende dilecto pe-
tentia faciem tuam. tā colore roseo
decorē et vernātem in aspersione
sanguinis agni immaculati. Sonet
vox tua in aurib⁹ dilecti. que dul-
cis sit in laude cōferens in iubilo.
Deniqz sis vinea florens. delide-
rijs odoriferis. de qua vulpecule
paruile intentionū dolosaz. dif-
fugiant capte. Surrepunt em qñ/
qñ suffodiētes ad elatidīs p̄cipi-
cia. et vineas radicit⁹ demolirent
et corrodunt. Osi postmodū fas
habeat. aia talis. iam facie deco-
ra. iam voce suauis. suspirabūda
dicere. Dilect⁹ meus mihi et ego
illi. q̄ pascitur inter lilia donec a/
spiret dies et inclinen⁹ vmbre.
Discipulus Quid oro vult hec in
terrupta et inexplicata penit⁹. lo-
cutio. Mgr Audisti iam voces
amoris ideo nō perfici quoniam
tot occurrit anime desideria va-
lida q̄ nequeſit simul erūpere. Cō
fundūt se potius et opprimūt. Se/
tit amans. quicqđ exprimē potest
nihil ad hoc qđ optat satis est.
Quae dat se magl. intelligi p̄ in-
rupides. more interiectionuz ab-
imo pectori. eructatas vel erutas
Solet inde patē taliter. anhelati-
bus quorū mittitur illud suspi-
riū. Discipul⁹. Da supplementum
aborū istoz. Dilect⁹ me⁹ mihi
et ego illi. Mgr Quis arenu-
las maris. aut pluiae guttas di-
numeret? Quis inscrutabilia. scrū-

ECCL

tetur corda? Non facil⁹ est id qđ
requiris. Nihilomin⁹ aliquid acci-
pito. Dilect⁹ meus mihi intendit
et ego illi. Dilectus me⁹ mihi oculū
amoris dirigit. osculū porrigit
loquit̄. assentit. blandit̄. et ego illi
Dilect⁹ meus. mihi finis oīm desi-
derio z meo z. et oīm cogitatio-
nū et intentionū cordis. et opatio-
nis cuiuslibet seu motionis cardo-
centz est et axis. et ego illi totum
qđ dat reddo. Dilect⁹ meus mihi
delicilosus est. amorosus est. cō-
cordans est. suavis est. benignus
est. iocundus est. delectabilis est.
Mihi oia est. Quis p̄ quo sum
vnū cor. vna anima. vnus spūs.
Ideo dilect⁹ meus mihi vnitur et
ego illi. Dilectus me⁹ se mihi dei-
dit in preciū in mortem. quō non
oia mihi secū donavit? Disci-
pulus Quo pacto dicitur se do-
nare deus. qui nū q̄ abest. Qua-
liter est anima sibi finis desiderio-
rū suorum vel opationū qui xp̄
se ip̄m oia opatus est scdm sapie-
tem? Mgr Docet angelica salu-
tatio. modum donatiōis dei. Sa-
lutarē em maria per angelum. sic
anima per spūstū aliquē insti-
ctum. qui loquitur pacem ad con-
uersum cor. Mandat quoqz salu-
tes. dicens anime secreto cordis
silentio salus tua ego sum. Et illō
Remittitur tibi peccata tua. Ja-
de in pace. Non em dat salutatio
excōicatis. nec eis quorū presen-

tiam horrescim⁹ Sic inuenit apd
deū grām aia que per eum fit dis
posita et organizata suo modo
calore vitali grē ad susceptiōem
vñi. de quo et a quo vivit anima
non minus qđ disponit corp⁹ or
ganicū per armoniā q̄litatiuarū
dispositionū ad anime rationalē
introducētiōem facienda in corpe
Tunc audit anima dñs tecuz. qz
se dat ad nutū anime vt fruatur
se. et alio quolibet vtratur in se et
pter se. Inde fit amoris illa re
ciproca donatio mirabilis. quo
manet in caritate in deo et deus
in eo. Dilect⁹ meus mihi supple se
ipsum dat et ego illi se ipm red
do et me ipsum cum eo cū quo iā
vnū effecta sum. Et sicut in illa
trinitate ineffabili pater dat filio
spm. et filius patri reddit eundē
spm. sic anima datum sibi dilectū
dat. q reddit se ipm sibi qui tribu
it. vt sit ipse principiū et finis oīm
desiderioz vtriusqz hanc digna
tōez amoris iestimabilē qz ph̄i su
perbi non potuerū nec voluerū
attendē. propterea nullas tales
ad deum voces depromē conati
sunt. Dilectus meus mihi et ego
illi. Fuerunt idcirco ab hmōi epi
thalamio marie et salomonis pe
nitus alieni et ad illud surdi. Qd
attendēs xps. exultauit in spū in
illa hora Confiteor tibi inquit p̄
dñe celi et terre qz abscondisti hee
a sapientib⁹ et prudentib⁹ et reue
lasti ea paruulis. Ita pater quia

Tractatus

sic placitū est ante te. Non memi
ni cuiuscū qz nequis gletur in se
Inde si tale. aliqd cecinit maria
dicens. Deposuit potentes de se
de et exaltauit hūiles. Discipu
lus Quantum intelligo. Deus se
dat i dono. qd informat aiam q
vivificat eaz. reddens deformezy
et pulcrā. amabilem et deside
rabilem. qui letatur in opibus su
is. marime in filiis hoīm. Sed cur
anima dicit aliqñ. Dilectus me⁹
mihi. vt hec transferet. aliqñ se p
ponens q dices. ego dilecto meo?
Mḡ Dilecta fertur in dilectū
scdm vim duplicez. apprehensiā
scz et motiuaz. His apprehensiā
scu cognitiua quodāmodo tra
hit ad se et in se sūi obiectū. qd ē
vez. sed cōuersus est ordo virtu
tis motiue vel affectiue presertim
dilectiue. cuius obiectū est bonuz
qz tendit et extendit se ad ipsum
Causam dat ph̄us. Vez inquit
est in anima sed bonū in rebus.
Inde bonū qd est appetibile a
ptum imprimendo se per cogniti
onem. non emi velle possum⁹. inco
gnita. Appetitus vero quasi circu
lo quodaz. redire conatur in ap
petibile. et se sibi dare. cōicare. vel
imprimere. Propterea dicitur a
nima dñi dilectuz cogitat. et ima
ginem sui format vel spēm. qz sibi
dilectus imprimitur. Duz vero di
ligit. ipsa se dilecto dat et expli
cat et ad ipm quasi foris egredi
tur. Discipulus Quid ad rem

super Magnificat

nostram? **Mgr.** Multū per oēm modum. **Hoc** est illud mysticum verbum xp̄i de dilectō suo. q̄ in gredieſ et egredietur et pascua inueniet. **Hoc** item aliud de moy se. qui minauit greges ad interio/ra deserti. vbi vidit dñm in flam/ma rubi. Gregem intellige. totaz cogitationis turbaz. que ad inte/riora mentis colligitur. **Eſt** alter ordo dū moyses vocatus a dño de nube caliginis. exit ad ipm. sic xp̄s relicta turba ascendit in mō tem. **Sic** anima subintrans se et trahens ad se sponsum p cogniti onem. dici potest pascē sponsum. **Sic** ipm habere in lecto pacifice mentis. et coangustate. ne sit lo/cus adultero. **Exiens** vero p di/lectiōeſ ad sponsum trahitur ad sponsi palatiū. thalamū. vel cubi/culū. **Discipul'** Quid postre/mo. **Mgr.** Siquidem in hac cō/ſuſtione. sponsi et sponse per dilec/tionez conſurgit delectatio. dum rursus iprimit ſe dilectus in dile/ctam. lugentem vbera consolatio/nis ſue. **Dicitur** hinc delectatio quaſi quedā lactatio. **Hinc** ē frui/tio cōpleteſ vniuersas beatitu/diſis partes. vt dotes. tentioneſ vel apprehenſiōeſ inhesuam pro cognitiōe et dilectione pariter q̄ delectatione. **Sic** fruitiōem descri/pit Augl. q̄ est amore inherē alii cui rei ppter ſe. in qua mentis de/lectatio quiescit. **Discipul'** Dū rapit nos eſtus amoris obliti ſu/

xcviii.

mus pene inquisitiōem primitus occurrentem ſuper verbo tuo o beata beatarū. **Ecce** em ex b bea/tam me dicent omnes generatio/nes. **Mgr.** Regredi licet quan/do volueris. **Discipul'** pulsat hec animum queſtio. qua rōe po/tuit abſqz ſpiritu tactantie. hūilis ancilla dñi tam excelsum de ſe p/ferre preconiſſ. **Subit** inde queſtio. quo nomine digniori maria nominetur. **An** beata / q̄ cecinit. **Ecce** em ex hoc beatam me dicet omnes generationes. **Subſequit** alia queſtio. q̄t modis maria di/cta ſit beata. **Mgr.** Conabor fa/tiſſacere queſitioſ his. **Et** quidem de primo ſcieris aiam marie ma/gnificasse dñm non ſolum. qz ma/gnus in ſe eſt et magn' a creatu/ra ſua predicator et colitur. ſed etiā quia magnificaſ reddit ani/mā cui magna facit qui potens eſt. **Nunquid** parū tibi magnifica ta videtur marie anima. que ope/rationi ſupra modum magnifice/fuit aua prebere conſenſum di/cens ad angelum ſiat mihi ſcdm verbum tuū. **Quid** eſt hoc niſi fi/am mater filij culus pater eſt de/us? **Quid** exceliuſ. quid ſublimi/us vel vt aliud vult arrogantiuſ poterit cogitari? **Discipulus.** **Hoc** mouet multos. quomodo ſtant ſimul et in vnum conueniūt tanta humilitas. ecce ancilla dñi cū tanta magnificencia ſiat mihi .n .8

scđm verbum tuū talis ablectio
cum tali glia. **Mgr** Doceat
nos p̄bia si theologia pazz ē. cō/
ditiones magnifici. seu vim v̄tu/
tis magnificentie. **Magnific'** ut/
qz. non de honore vel glia curaz
habet. sed de opibus preclaris. q
glia digna sūt et honore. colit lu/
cem. spernit vmboram. Gloria sua
est sicut docet aplus. testimoniz
conscie sue. Non de alieno' pendet
iudicio. cui modicuz est si iudicez
ab hoibus vel ab homine aut ab
hūano die. Nā qui se iudicat dñs
est. Sit hūllis pinde in fuga glie.
sit magnanim' in opatione ma/
gnoruz. cum dignitate meritoz.
Deniqz cū gliatur. in dño gliaē.
Obseruat hoc magnifica nostra
et magnificanda. que tota in dei
gloriam refudit beatitudinis sue fa/
maz. Quia fecit inquit mihi ma/
gna qui potens ē. Non ergo mi/
hi gloria. gloria sola sibi. fuit p/
ptera virgo brā. sicut angel' dei.
vt nec benedictio te moueret nec
maledictio. per elationis aut de/
sectionis viciuz. Que quo magis
gliam fugiebas. eo magis te seq/
batur. sicut vmbra corpus. Esse
bona. non videri volebas. **Di**
scipul' Magnificus magnoz di/
gnus honoz. nunquid iniquos
iudicat eos qui se spernūt? **Mgr**
Plane sic iudicat. censemqz puniē/
dos. non ppter se sed ppter iu/
sticiam et alienam vtilitatem. **De**

Tractatus

vero longe diuin⁹. dat fides cuz
gra. magnificentiaz cū hūilitate
coniugi. qz inanis p̄bia. **Dicit** ex
sententia. Non nobis dñe nō no/
bis. sed nomini tuo da gloriam.
Tibi gloria nobis aut̄ confusio
qui serui inutiles sumus. qui nihil
habem⁹ qd a te non accepimus.
tua tibi dona confitemur et red/
dimus. **Volum⁹** vt ad locū vnde
exeūt flumina gratiaz reuertan/
tur. vt iterū fluant te donāte. sis
magnificus in sanctitate & gloria
Discipul' Non est qd contradi/
cam dic de scđa qstione. **Mgr**
Enūciasse videtur p̄phetico spiri/
tu plena verbigena nostra q̄ hoc
nomen adiectm appropriate sibi q
antonomaticē daretur p̄ omnes
generatiōes. velut nomen epithē
ton desuper sibi datū. sibi debitū.
sibi placentissimū. necnon vueniē
tissimū locūdissimuz et appropria/
tum. Dignare nos laudare te v̄r/
go sancta. o ter quaterqz beata.
Beata primo que creditisti cla/
mat elizabeth. **Beata** scđo. quia
gratia plena scđm gabrielis salu/
tatiōem. **Beata** tertio et bened/
ita quia benedict⁹ fructus vētris
tui. **Beata** quarto quia fecit tibi
magna qui potens est. **Beata** qn
to qr mater dñi. **Beata** sexto q̄a
fecit data virginitatis honore.
Beata septimo qr nec primaz su/
milem v̄sa es nec habere sequen/
tem. **Discipul'** Numerasti nūe/

Super Magnificat

ros beatitudinis sub quadam generali laude. quod censes si ad specia/lia descendam? **Mgr** Descen/ dam placet Sic enim plenior dabi/tur intellectus preconis q̄ beata dicatur per oēs generatōes. Of/fertur aio triplex beatitudo. Una vie per spem. altera patrie p̄ rem. tertia quasi mediat inter spem et rem. inter viam et patriam. q̄lem habuit manifeste xp̄s quez fuisse viatorem scđm aiā. et oprcheu/sorem scđm sp̄m nullus ambigit theolog⁹ Porro qualis sit beatitudo per spem et grām. norunt cōter fideles xp̄iani. Qualis p̄trea sit beatitudo glie videm⁹ nūc per speculum in enigmate. creden tes eam esse quā nec oculus vidit nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. Recogitata vero duplex hec beatitudo. viam aperit ut tertia quasi media titi⁹ co gnoscatur. quia minor est q̄ glo ria consumata. et maior q̄ solius spei et cōis gratie. Nec abhor ret hec distinctio theologica p̄hi caz consideratiōem. q̄ ponit vir tutes p̄mas politicas. scđas pur gatorias. tertiias purgati animi. q̄s aristoteles vocat heroicā. Hec beatitudo que purgati ani mi. vel heroicā excellentie dici potest fuit in beata nostra dñi vi ueret. sup oēm purū hoiem sicut beata refidet in patria sup oēm angelicam p̄tātem. hoc est que a

.xcix.

nullo vincitur illustriū scđm da/mascenū. Et iuxta hierarchicā dio nysq̄ legez dñinet eminenter oēm p̄fectionem creaturaz tanq̄ infērioꝝ. vt iure dicatur **Regina mū di et dñia** Mis igitur breui cōpen dio marie beatitudinē. notaꝝ tibi fieri. da sibi per eminētiā q̄cqd in creaturis videris melius ip̄m q̄ non ip̄m. Et si non formaliter tñ eminenter q̄zq̄ distanter a deo. Et q̄m particeps fuit in via vtri usq̄ beatitudinis vie sc̄z et patrie ponemus aliq̄s de conditionib⁹ beatitudinis eterne per q̄s gradua tim veniam⁹ ad petita vel ad pe tenda. **Discipul⁹** Expediēs iu dico nec audiendi tenebit me fa stidiū etiam si precognita narra ueris **Mgr** Est beatitudo sp̄s q̄ se paratur ab anima. i. a sensuali por tiōe. Hec fuit in xp̄o viatore. Hec in spiritibus separatis viget Ha bet nihilominus anima suaz bea titudinem. dum resumetur. incor ruptibile corpus a spiritu beato. Dicitur incorruptibile pro tollen da calūnia quam vellent aliqui struere de resuscitatis iustis tem pore passionis quorum sp̄us sta tim in descētu sp̄us xp̄i in limbuꝝ patꝝ btificati sūt. q̄m momordit xp̄s infernū. saluādo sp̄s istos p̄ btificaz visionez. de q̄ latroni dīctū est. Hodie mecum eris in padi so. q̄ purganduz fortassis aliquo habebat. nisi priuslegū nouitat.

aduentus regis ipm sicut et alios multos. forsitan et omnes tuc a purgatorio liberasset. Tales inquam spūs beatificati. si corp' non incorruptibile suscepereunt: aut quia mortui sunt fm q̄doam sequitur vnum mirabile q̄ tales fuerunt comprehensores in corpore mortali sicut christus. Sequitur etiam q̄ fuerunt bis mortui. sicut lazarus cum statutum sit oībus semel mori scdm Apostoluz. Respondent quia apostol' non negat quin pluries. At vero nulla sit ambiguitas de resurrectio nouissima. Sunt autem tres do tes spiritus beati. sit separatus aut coniunctus. que sunt fruitio visio et tentio. Sunt quattuor ipsius anime sensitiae. resumpto corpore gloriose quod plene subditum est tam anime q̄ spiritui. Unde reddetur clarum. impassibile agile. subtile. Nolo tamen existimes q̄ spiritus et anima sunt in eodem homine. modo vel tunc due nature distincte. vel due anime et essentie. licet fuerit aliquando articulus in anglia cōdemnatuz. dicere q̄ non sunt due anime in homine eodem rationalis et sensitiva. Prior vero sententia te nēda est. put ecclesiasticl. dogma tib' ostinetur. Dixit xp̄s q̄ p̄tatez habebat ponēdi aiā suā. sed q̄ illa sit spūs. notauit euangelista. Tradidit spm. Discipul' Pridē ita dixisti. p̄dem ita monuisti. ex/

Craccaus

pone quod ordiris. Magister Quia loquimur de dotibus que solēt attribui nubētib'. Sponsus em̄ dotat spōsam. et nulla creatura. nonvita diuinitati vt excipiat aia xp̄i. dignior fuit dei spōsa noīari maria vti pro sponsiq̄ spō se metaphora tum inquirimus. beate marie laudes. atq̄ preco nia. dū viatrix etiā pegrinaretur in terra. Discipul' Gratanter ac letus accipio. q̄tenus in his as sūptionis sue solennijs duz canti ca cāticoz resonat ecclia tanq̄ e pithalamū suū. materia cōquirēdi iocūdissima ministretur. Mgr. Ni adverte quēadmodū tres in matrimonio succedūt grad'. Est em̄ matrimonii initiatū. est ratū. est osūmatuz. Discipul' Scio sed quid ob hoc texē vis? Mgr. Wolo dicē virginalē spōsā nrāz scdm ep̄licem hūc statuz. ep̄licem habuisse btititudinez. Etām respice primo mō dum ab instāti creationis spūs sui. initiatū est matrimonii cuz eterno spōso deo. per arram fidei. spei charitatis et ceteraz virtutum. Etām respice scđo modo dū matrimonii plene consumatum est in assūptione corporis et anime. cuz eternitate dotū suarū. Etām intellige tertio modo qn̄ matrimonii fuit ratū in cōceptu. priōe filij dei. et deinceps p̄ grāz osūmatū. ne dissolui posszp pccm q̄uis ad cubiculi secretū. pmo su it i assūptiōe introducta. vbi fuit

Super Magnificat

et est matrimoniu[m] o[ste]mmatum.
Discipulus Jam velut per r[ati]on[es] mulas. incipio videre quo tendit iter tue deductionis. Magister **T**u debis apertius si paucula de dotibus enumerauero potius q[uod] docuero. **T**res idcirco dicuntur dotes. sp[iritu]s ad cubiculuz sponsi recepte per gloriam. visio fruitio et tentio. que respondent tribus theologicis virtutib[us] vie. que sunt fides spes et caritas. et tribus anime virib[us]. rationali co[m]cupiscibili irascibili. **D**icuntur in q[uod] igitur dotes. quia sunt habitus disponentes. tres istas vires secundum metem. que est sp[iritu]s. imo vno tunc cum sponso sp[iritu]s. ad actus. q[uod] beatitudinem constituit. quiq[ue] sunt in tertia visio. et actualis fruitio cum eternitate. **A**d quid valent dices iste dotes? Sane quatenus sponsa suspetet. unde portet iugis suauissimum et onus leuissimum beati coniugij. ubi sit mens suo modo parens verbi. et sacrarium spiritus sancti. Nunquid videtur talis. tantiq[ue] filij educatio iugis et eterna qualis habet ipsa mens verbigena virgo in unum mater et filia? **D**iscipulus Conuenisse credimus hec tria simul in maria. sed quo pacto conueniant in mente rationali non ita per spacio ut virgo dicatur. mater et filia. **M**agister Virgo nominatur propter sinderismus. que nunquam violatur. Mater. quia par-

C.

rit in se verbum. rorante desuper patre lumen cuius est filia. cuius filio nuptialiter constituta est Quid ni tunc psallet et exultet marie sp[iritu]s in deo salutari suo. laudans. psal lens et iubilans pleno toroq[ue] cor dis affectu. hoc canticorum canticum amoris per amorez cantich nuptiale. q[uod] dicitur epithalamu[m] Canticu[m] nouu[m]. propter illu[m]. qui noua fecit omnia. Tenor huius cantici consistit in essentiali beatitudine visionis dilectionis et fruitoris dei que se[per] uno et inuaria bili tenore subsistit et resonat. Oro respectus creaturarum. tam in verbo q[uod] in proprio genere. mouet ad canticorum multiplici varietate decorum. tanq[ue] pro discantu. Ne q[uod] dubitaueris oes et singulas in unum concurrere. mentalis spiritus affectioes. Formabitur enim melodia sp[iritu]s. ad exemplar armonie siue melodie diuinalis. q[uod] stabilis semper in se manens fastidire non potest. tanq[ue] assidue renouetur. Habes ecce veritatē conclusiōis vnius quā tu tibi declarari q[uod] doces postulabas si maria in hoc cantico se in omnes p[ro]fundebat affectus vel anime passiones. **D**iscipulus Habeo forte pro statu glorie q[uod]uis ambiguū videatur. si sint in spiritibus beatorum omnes affectus. tot et tales. q[uod] et quales sentim[us] in via. simo non ē dubium de dolore. Non enim erit amplius ibi luctus

neq; clamor sed nec vll' dolor
Mgr De hoc statim videbis. Tu colligas et intelligas interea qualc fuerit canticū beatæ Virginis quot vocibus alternatū. dū iam adepta fuerat beatitudinē illam. que dicta est superior ad beatitudinem solius vie. primans et vicina beatitudini patrie. Quid si via tores aliqui exercitatos pro consuetudine sensus mentis habentes possint cū omni promptitudine voces affectuū scdm notulas qnq; vocaliū sparsas per syllabas psalmoꝝ. vnaquancq; scinerē vel formare. **Discipul'** Cōcludit intelligentia tua. q; rationabilis sit conclusio que nō ita recipienda ē. q; vox quelibet affectiōis. retineat sonū integrū. frangūtur em qdā allisione nō aliter q; in cōpositiōne dictionū r̄idem'. Non em hec dictio magnificat plene sonat. istas lras magificat h in vnu colliguntur quasi tertiu mixtum sonum. Usus est p̄bus. hoc exemplo. dū de mixtione tali loqretur elementoꝝ. q; manet quidē in mixto. sed refracta. vel scdm essentiā ut placet auicenne. vel vt auerrois scdm p̄prias q̄litates. **Mgr** Exempluz placet qdā inquisitionem p̄bicas p̄supponit. Exempluz aliud video de multis aromatib; simul tritis. ex quib; odor tertii mixt're sultat. qnq; pl' redolens aroma p̄donāns. Coaptetur exclamatio

craccaſus

canticop. Que est ista q; ascendit p desertū sicut v̄gula sumi ex aromatib; mirre et thuris. et sequit et vniuersi pulueris pigmentarj. Exemplum aliud est in re nr̄a. licet em pueri distincte pri' sonent. vt re mi fa. p'modum iūgunt. Irām paulatim cū vocibus istis. tādem v̄su cōtinuo cātant sine vocib; notularū. qdā tādē exemplū in opāctu deinde in discantu pl' apparet. vñ valeam' ad musicam cordis trās ferre rōem. vbi celeritas maior est atq; facilior sonoritas affectionū spūaliū. q; sit exterior vocaliū. **Discipul'** Das praxim v̄tēdi gāma mystico canticop cordis. Unū palam fit non esse sistendū iūgū in his qnq; vocalibus. a.e.i.o.v. Sed nec in singulis deliberate pensandū est affectib;. Alioquin fantasia plus tandem ledcretur. q; intelligētie recreatio pueniret. Cuius rationem. sensualis nos quotidie docet cantus. Sed manet dubitatio mota de beatis do subtilitatibus. apud quos sola vox leticie. q; nulla spei. nulla cōpassio/nis. nulla timoris. nulla deniq; doloris resonare videtur. Et hec dubitatio verti potest ad beatitudinem marie Virginis. pro statu vie. proxima statui patrie quando non habebat peccata que dolebat. quādo oformis erat sua in oībus voluntas prouidentie dei. q; in sui dispositione non fallitur.

Super Magnificat

ci

Mgr habebit hoc ultimum de conformitate voluntatis locum proprium. Deterius de affectibus beatificati spiritus edoceri poteris per similitudinem determinatiois abundantem tradite per doctores de virtutibus moralibus et theologicis. et de donis. beatitudinibus et fructibus si manent in patria. Quorum finalis est resolutio quod in quolibet bono habitu regit aliquid quod dicit perfectiorem. sed in pluribus coniunctum est aliquid pro statu vie imperfectiorem notam vel indigentiam. Fides dicit innotescitiam prime veritati. spes diuina liberalitatem. caritas diuina bonitatem. et horum quodlibet utriusque bonum est perficiens spiritum. Sed imperfectio respice. Fides importat enigma. spes cum enigmate futurorum fruitioez. caritas vero a deo. quis hic non consequatur intuitivam visionem. Penitentia dicit detestacionem peccatorum. Timor fugaciam separatiois a deo. Compassio seu misericordia promptitudinez auxiliandi. zelus amorez iusti. Et ita quod oia reperies aliqua de se bona si coniuctos defectus abstuleris. ut a penitentia peccatum commissum. a timore periculum cadendi. a compassione misericordia. cui nunc oporteat subueniri. Sic itaque de singulis affectibus beatorum spirituum. quod theologia vocat extenso nomine passiones. que non sunt in spiritu rationali. marie separato. scdm realez inuitationez. quemadmodum prius stridente loquitur de

passionibus sensitivae anime. Affectione autem spiritus inuitatio intentionalis est sicut gaudium et desiderium deo. odium vel displicentia de peccato. resistitio in deum et ab inferno affectus succurrenti alieno incedendo. **D**iscipulus. Et si magna problemata soluta cernatur per exemplum de virtutibus. tamen descriptio beatitudinis affert scrupulum. quod beatus est qui habet quicquid vult sibi antiquos. et Aug' qui addit nihil mali vult. Beatus dicitur qui bene actus cui omnia optata succedit secundum cassiodorum. **M**gr Conclude primo per etymologiam beati contra stoicos. quod virtutes non sunt insensibilitates. quia dicitur beatus quasi bene actus ergo bene motus. ergo non insensibilis. Et hec certe concedunt de affectionibus intrinsecis rationis. sed sensuales omnino detrahunt a sapiente quod satis virtus efficiat. Porro non est de ratione beatitudinis. quod beatus statim habet quicquid vult optandum maxime circa alterum. sed absoluta beati voluntas sicut semper conformis est diuina voluntati sic semper impletur. Et huius declaratio proprium locum habet. Superest distinguere de spiritibus. affectionum receptu. Aliquot ipassibiles efficiuntur. et huiusmodi passibilitate leuiam vel corruptiunam vel obiectivam perfectionis debite

ut in celo qm̄ nihil impedit. imo confert esse passibiles passioē pfectiua. sicut sūt dilectio dei suaqz fruitio. **N**ōne celuz impassibile d̄r primo modo. qd̄ lumine solis cernitur mutari. **A**lius ē sp̄s rōlis atqz receptiu⁹ leſiu⁹ passiois etiā yt sp̄s ē. et h̄ quotidianū est nobis viatorib⁹ velimus nolum⁹. Et de dānatis spiritib⁹ fides credit. sed mod⁹. alio loco dicend⁹ ē **E**t tertia vel fuit in nōnullis spiritib⁹ xprieras q̄ dedit eis posse nō pati passioē leſua vel discouentienti. q̄lis fuit pro statu natuē institute. q̄liter erat in aia xp̄i. nisi sponte passioes suscepisset. **N**udes ne igitur q̄ prim⁹ sp̄s p̄ passioes non leditur q̄lescunqz. nec si ponere in stagno sulphuris ardētis. **S**audet assidue nec gaudiū minuūt a lie iūcte affectioes. sicut cōpassio deficiētiū detestatio peccati. resilitio reuerētialis in xpriam puitatem que timoris sp̄s est. **O**diū deniqz vicioz. qd̄ est zelus bonus et ita de reliquis imfectione semota. **V**ertius sp̄s suo mō. carebat leuiuis passioibus in primo parente. et nunc forte sit in enoch et helya. **S**ed an beate nr̄e. talis fuerit exultatio sp̄s in deo salutari suo non arbitror asserendū. qn doluerit tam anima qz sp̄s. non enim glorificatus fuit sp̄s suus. sicut spiritus xp̄i. nec voluntate sola passioibus leſu⁹ subiacebat. **T**uam inquit symeon ipsius aiam. p̄trā/

tractatus

sabit gladius **D**iscipul⁹ Nonne fuit imunis ab om̄i pccō nra btā. et si sic cur passa est. qz qcquid patimur. peccata nra meruerūt. **T**ua deniqz fuisset aī lapsū. ipsa maria pfectior. qz tūc poterat nihil pati. **M**gr̄ Notata est alibi r̄fisio. q̄ in maria fuit necessitas originale pccm̄ cōtrahendi. scdm̄ cās inferiores. scdm̄ legem p̄agationis ex cōiunctione viri cū femina. **L**ex em̄ superior p̄iudicauit huic nēcitatī. p̄ueniendo casū. p̄ sanctificatiōnē et grām. **S**ic dicit in alio casu sc̄us thomas. de occurrentib⁹ xp̄i iudicij obuiaz xp̄o in aera. q̄ si nō moriantur. hoc non est scdm̄ cās inferiores quib⁹ habebāt necessitatē moriēdi. **N**ec est otra aplm̄ dicentem. statutum est hominib⁹ semel mori. deinde iudicū. qz pri uilegium superioris h̄ suspendit. **N**on secus est in proposito de maria. a necessitate contrahendi originale peccatum. preuenta et pri uilegiata. et excellentissime sic redempta qualiter redimi non egebat iesus christus quia per carnalem concubitum non formatus. **D**olores ideo pertulit maria non omnino sp̄te sicut filius. sed nec penitus inuoluntarie sicut nos in quibus motus viciosi preueniunt iudicium rationis. quos ratio preueniebat in maria. **A**lioqn̄ venialia saltem cōmississet. **N**ihilominus dolebat xp̄i sp̄m̄ passibile: et statum. cum om̄i tñ moderatio

Super Magnificat

ne. et virtute. et merito continuo.
Cōplebat insuper illud applicum.
Gaudete in dōcio semp. itēz dōcio
gaudete. Sciebat. qz dñs sibi pri
m' erat et fuerat. sup ceteros via
tores qd notauit cū subiunxit p
cā exultatiōis sui sp̄lis. In deo sa
lutari suo. qz resperxit inq̄t hūilita
tem ancille sue. Juxta pmissum p
ysaiā. Sup quē respiciaz. nisi sup
pauculū t̄ oritū sp̄ū. et tremen
tē sermones meos. Quis certa es
set. nō min' aplo. q̄ neq̄ mors ne
q̄ vita īt. separat eā a caritate
dei q̄ erat in xp̄o ihu salutari. suo
Et ideo cōtinuo gaudebat pl' q̄
in sola spe. sed min' q̄ in re glie.
Ecce habes in hac dictiōc btām.
E. pro spe. habes a p leticia. Ja
supra spem addit. tertii a. dñi ve
nit in gliam. Huc p cāticis acce
dit incidens obseratio nois hui'
btitudo. q̄nq̄ vocales q̄nq̄ su
gnificatiās affectuū in se claudit.
Ceterz qz dixisti. oē qd patimur.
pcā meruisse. vez est ppter origi
nale peccatum qd remouit pro
hibbens lesiuas passiones cū pec
catis. Nostra deniq̄z beata sem
per habuit gratiaz gratū facien
tem. que originali supereminet iu
sticie. qua primit' ornata fuit. euā
sed perdidit. Discipul'. Acce
pisse puto sufficientem pro elicita
prius obclūsōe. deductōem de can
tico marie scdm omnes affectio
nes sub omni facilitate formatas
q̄ organum cordis. ybi fulgebat

.cl.

mētis v̄bū sententiosissima nſie;
rositate rep̄ntans velut mirabi
les rōes rerū instar p̄rie. licet ad
huc in enigmate vie. Ut vero pu
tas ne credēdūz. q̄ vocale. cāti
cū addiderit. nōnuncq̄ hec btā.

Mgr Sane puto marie in ista
peregrinatione laboriosissima. co
mitib' Jesu puerorū virginali spō
so ioseph. vt adimplēt ad lrāz illō
psalmiste. Cātabiles mihi erāt su
sticatōes tue in loco peregrina
tōis mee. Cur p̄terea nō cecinerit
corpaliter recreando labore. nūc
psalmos p̄ris sui dauid. nūc cāti
cūz p̄priū. nūc illud zacharie. nūc
symonis alludēs spōso blandiē
ti et dicenti. vox tua sonet in auri
bus meis. vox enim tua dulcis.

Nunq̄d existimas beatam nrām
in iocūdissimo partu. et post par
tum. dñi natus erat saluator mun
di. concinentibus angelis. gloria
in excelsis deo. siluisse? Nunquid
non infantī posito in presepio et
fleti. debuit et consolatoriū fe
scenniū. dulci susurrio velut aure
tenuis resonare? Quid vero de ce
lebri ritu p̄pria p̄ nuptiarum con
jecturas. que nuptijs alienis inter
fuit hilariter honorandis. et vi
no de aqua factō. gratuita pleta
te solandis. Quidni in templo
nutrita et de canticis syon edo
cta. debuit queso silere? Discipul'.
Grata cōmemoras. q̄ non
abhorrent a pia credulitate. eti
am si. addideris iustum ioseph

cū puerō ihu nōnūnq̄z. vna ceci-
nisse Sed hec acten. q̄ sc̄li prudē-
tibus in oculis suis. quib⁹ oē qđ
putant sublime vidē. nuge vide-
bunt aniles et indigne. quasi non
multo amplior. fuerit hūiliatio-
nis. vel crucis mysteriū. vel lotio
pedū. imo generat⁹ ois actio no-
uissimi viroz. quia fact⁹ est ppter
nos opprobriū homī et abiectione
plebis. qđ fuit ista q̄ dicim⁹ de ma-
ria. Mgr Das materiā dissolu-
tiōis pri⁹ facte q̄stiois tue. cur e/
rūpens in cāticū nouū dixerit
beata. Magnificat aia mea dñm.
Sane qđ magnificenti⁹ eo. cuius
magnificentia eleuata est super ce-
los. Quidni talē magnificaret h̄
est magnificum p̄dicaret? Quidni
toto nisu dilataret. et extenderet
aie sinū ad ei⁹ amplexū? Quidni
ptere. crebrius alternaret affe-
ctus suos. scđm notulas vocaliū
modo de leticia in opassioem. sen-
tiens q̄ miseratiōes dei sūt super
oia opa eius. Precipue nunc. qñ
misericordia dñi plena fuit terra.
qñ cōpleta est postulatio psalmu-
ste. Et veniat sup me misericordia
tua dñe salutare tuū scđm eloqui-
um tuū. qñ misericordia et veritas
obuiauerūt sibi. qñ iusticia et pa-
x osculate sunt. qñ de⁹ dedit beni-
gnitatez. et terra nostra dedit fru-
ctū suū. qñ timidus. dolens et lan-
guidus homo. per sapientiam ac-
cusatus. per iusticiam damnatus
et punitus per potētiam. suscep⁹

tractatus

ad grām per viscera misericordie
dei nostri. in quib⁹ visitauit nos
oriens ex alto. glificatiōis eterne
spem afferēs. qñ soluta mors de-
perit. datur triūphus ḡre. Di-
scipul⁹ Cōñcio Tales inenarra-
biliter contēplationes. beatā no-
strā sub omni celeritate in momē-
to. in istū oculi in nouissima tuba
cōculisse. et in affectum suauissimi
cordis traducendo cantasse. Ju-
xta et supra pmixtiōem notulaz
vt fit in verbulis seu minutis dis-
cātuū Intonās Igūt voce serena
psonusit post elizabeth p̄conium.
imo tonuit et exclamauit voce
grandi ad aures sc̄loz oīm. Ma-
gnificat aia mea dñm. Tale tuū
carmen nobis diuina maria. qua-
le sopor fessis in grauamine. qle
per estū dulcis a que salientis si-
tim restringere vino. Sed revit
ad cor. cur nō dixit maria. Ma-
gnificat aia mea dñm salutare su-
um. sed dñm. Mgr Altiori repe-
tamus principio dicentes marie
linguā fuisse calamū scribe velociter
scribentis h̄ est spūsscūs q̄ ne-
dū velociter. sed multipl̄ scribit
adeo q̄ nō est yota vnū possum
sine causa. nō est apex vn⁹ tam in
significatione qđ in ordine frustra
locatus. Ex quo perpendit qđ la-
ta et lauta sit mensa sapientie sa-
cre. que tot epulas et fercula mi-
nistrat q̄t possunt a quoq̄. ve-
ri et salubres sensus elicī. scđm q̄
druplicis expositionis genus.

Super Magnificat.

Preuidēs igitur spūscūs sem
nariū qnqz vocaliū non esse pte
reundū a posteris. sed inde signi
ficationes alias modo quo nunc
fecimus et facturi sunt alij subtili
us eliciendas voluit primum can
tici canticop marie versiculū. ter
minari sub hoc nomine trisillabo
dñm. tanqz neuma p̄priū. o. i. v.
Discipul⁹ Mirū vero cur cāti
cum sūme leticie finiuit in voce
doloris et mesticie. qlem. v. quin
ta notulaꝝ designat. **M**gr̄ tri
plex occurrit hic. et nunc mystica
ratio. Prima q̄tenus ex prima vo
cali. a. et vltima. v. reddere⁹ quasi
diapente que est q̄nta pfecta. **A**l
tera q̄tenus fieret anthiteron seu
contrapositio gaudij ad merore
Tertia p laude hūilitatis q̄ can
tica vie solet in dolore terminare
quasi dicēt Quō cantabim⁹ can
ticū dñi in terra aliena. fit. pinde
grauior solidior et eminētior ipa
salubris leticia q̄ tali fine stabili
tur interrogatiōe hūane miserie
sed nō absqz misericordia quā **I**
ūnduz sibi notat. **D**iscipul⁹ Nō
dilataueris nē hāc imaginatiōez
sed te confer magis ad cām lrā
lem. **M**gr̄ Ista quidez lrālis ē.
qr scdm lrās. Sed ad intentiōem
tuā dico q̄ initii sapiētie ē timor
dñi. Si ego dñs ait ipse. vbi est ti
mor meus. Tiraor vt scis ad anti
quā legez spectabat. sicut ad no
uā amor. **D**ñs pterea. plus respi
cit op⁹ creatiōis et potētie. **N**ō